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  پای درهم و یورو هم 
به مرکز مبادله ارز باز شد

مرکز مبادله ارز و طلا که تا دیروز نرخ اسکناس و 
حواله دلار را کشف و اعلام می کرد امروز یورو و درهم 
را نیز به ارزهای خود اضافه کرد که دراین خصوص 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران، روز گذشته در کنار نرخ 
اسکناس و حواله دلار قیمت یورو و درهم را نیز کشف 
و اعلام کرد. به گزارش ایسنا، بر اساس آخرین قیمت 
کشف شده مرکز مبادله، نرخ دلار اسکناس ۴۳ هزار 
و ۹۲ تومان و آخرین نرخ حواله آن ۳۷ هزار و ۴۷۱ 
تومان اعلام شده است و آخرین نرخ یورو نیز ۴۵ هزار 
و ۴۵۲ تومان و آخرین نرخ حواله یورو ۳۹ هزار و ۵۲۳ 
تومان کشف و اعلام شده است و نرخ اسکناس درهم 
نیز در این سایت ۱۱ هزار و ۷۳۳ تومان و آخرین نرخ 
حواله آن ۱۰ هزار و ۲۰۳ تومان تایید شده است 
همچنین مرکز مبادله ارز و طلای ایران از دوم اسفند 
امسال و بر اساس مصوبه شورای پول و اعتبار فعالیت 

رسمی خود را آغاز کرد. 

 با مصوبه مجلس 
دیگر هیچ خانه ای مالیات نمی دهد

رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی 
تاکید کرد:  بر اساس مصوبه روز گذشته مجلس 
دیگر هیچ خانه ای مشمول مالیات در سال ۱۴۰۲ 
نخواهد شد. محمدرضا رضایی کوچی با اشاره به 
مصوبه روز گذشته مجلس در خصوص معافیت 
واحدهای مسکونی لوکس از پرداخت مالیات در 
سال آینده، بیان کرد: یکی از منابعی که پیش بینی 
شده بود تا به صندوق ملی مسکن واریز شود از محل 
اخذ مالیات از خانه های لوکس و خانه های خالی 
بود. تاکنون یک ریال درآمد از محل اخذ مالیات از 
خانه های خالی نداشته ایم.وی در ادامه اظهار کرد: 
حدود یک میلیون خانه خالی شناسایی شده است و 
رهگیری لازم نیز صورت گرفته و آمار آن به سازمان 
امور مالیاتی داده شد اما تاکنون یک ریال هم از آنها 
مالیات نگرفته ایم. قرار بود از خانه های لوکس نیز 
مالیات گرفته شود و منابع آن نیز به صندوق ملی 
مسکن واریز شود که حذف شد. به گزارش ایسنا، 
نماینده مردم جهرم در مجلس شورای اسلامی 
تصریح کرد: عملا اکنون صندوق ملی مسکن که 
باید به ساخت مسکن کمک کند خالی است، چراکه 
منابع آن تامین نشده است. با مصوبه روز گذشته 
 مجلس عملا مالیات بر خانه های لوکس حذف شد. 
براساس این مصوبه قرار بود خانه های بالای ۲۰ 
میلیارد مالیات دهند اما اکنون دیگر هیچ خانه ای 

مشمول مالیات نمی شود. 

دستورالعمل جدید سازمان 
هواپیمایی به ایرلاین ها در صورت 

تاخیر پروازها
معاون هوانوردی سازمان هواپیمایی از جریمه 
سنگین ایرلاین ها در صورت تاخیر بیش از پنج 
ساعت خبر داد و گفت: تاخیر بیش از پنج ساعت 
مشمول انجام یک پرواز رایگان برای رساندن مسافر 
به مقصد و بازپرداخت همه هزینه بلیت به مسافر 
می شود. به روزرسانی آیین نامه حقوق مسافران هوایی 
درخواست عامه مسافران از سازمان هواپیمایی بود که 
بعد از حدود یک سال در نهایت پاییز امسال نسخه 
جدید آن ابلاغ و در دسترس مسافران و شرکت های 
هواپیمایی قرار گرفت. حسن خوشخو درباره اینکه 
تفاوت دستورالعمل قبلی حقوق مسافر با دستورالعمل 
فعلی در چیست؟ گفت: در دستورالعمل قبلی بسیاری 
از موضوعات مربوط به حقوق مسافر مغفول ماند که 
سردرگمی عجیبی را در بازپرداخت حق مسافران 
ایجاد کرده بود. معاون هوانوردی و امور بین الملل 
سازمان هواپیمایی با توضیح شناسایی موارد مغفول 
مانده حقوق مسافر افزود: در دستورالعمل قبلی 
بازپرداخت پول مسافر در شرایط تاخیر و ابطال 
پروازها غیرشفاف بود، اما اکنون در صورت ابطال پرواز 
بازپرداخت پول مسافر ۴۸ ساعته است. به گزارش 
ایرنا، وی بیان  کرد: بر اساس جدول موجود در صورت 
تاخیر بالای پنج ساعت، ضمن اینکه ایرلاین ها موظف 
هستند مسافر را به مقصد مورد نظر ببرند، باید پول 
پرواز انجام شده را نیز به عنوان جبران خسارت به طور 

کامل به مسافر بازگردانند. 

رئیس سازمان خصوصی سازی در 
واکنش به حواشی طرح مولدسازی

رئیس سازمان خصوصی سازی توضیحاتی را 
درمورد حواشی مطرح شده درمورد طرح مولدسازی 
ارائه کرد و گفت: چگونه شایعات را تکذیب کنیم 
که مردم باور کنند؟ اطلاعات شفاف مولدسازی در 
سامانه  ثبت شده و هر انتقال مالکیتی حتی به اندازه 
یک ریال از دولت به غیردولت روی تابلوی شفاف بازار 
رقابتی می رود که همه بتوانند مشارکت کنند. حسین 
قربان زاده در جلسه پرسش و پاسخ دانشجویی حول 
مصوبه مولدسازی دارایی های دولت که در دانشگاه 
صنعتی شریف برگزار شد، درمورد مصوبه مذکور 
توضیح داد: به حضرت عباس اشتباه منتقل شده 
است. کار درست پیگیری می شود. تاکنون هم اتفاقی 
نیفتاده است. مولدسازی از دو سال قبل و از چهارم 
آذر ۱۳۹۹ که رهبری گفتند مطرح است. در آن 
زمان آقای دژپسند در جلسه شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا آن را مطرح کردند، من در آن زمان 
نماینده یک از اعضای سران قوا بودم، آقای فرهاد 
رهبر و آقای نهاوندیان هم بودند. این طرح در جلسه 
مقدماتی مطرح شد اما به نتیجه نرسید. بعد از آن 
موضوع سلف نفتی مطرح شد که کشور را به هم ریخت 
و بورس ریخت و... بعد هم دولت تغییر کرد. به گزارش 
ایسنا، وی ادامه داد: موضوع در دولت جدید دوباره 
مطرح شد. نکته ای که مقام معظم رهبری با عتاب 
و خطاب گفته بودند این را تشکیل دهید. این اتفاق 

سالیان سال انجام نشده است. 

اخبــــار

 آخرین جزئیات پرداخت مرحله دوم 
سود سهام عدالت

شرکت  نوآوری  توسعه  و  فناوری  معاون 
سپرده گذاری مرکزی در خصوص واریز بخش دوم 
سود سهام عدالت در سال ۱۴۰۱ گفت: ما منتظر 
واریز سود شرکت های بورسی هستیم، هر زمان این 
شرکت ها سودهایشان را واریز کنند، دو سه هفته بعد 
ما سودهای سهام عدالت را واریز می کنیم و آخر پاییز 
بود که در مرحله اول پرداخت سود سهام عدالت بیش 
از ۲۶ هزار میلیارد تومان سود به حساب دارندگان 
سهام عدالت واریز شد. براساس مصوبه شورای عالی 
بورس، سود سهامداران مستقیم و غیرمستقیم 
سهام عدالت از چهارشنبه ۳۰ آذرماه امسال توسط 
شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار به صورت 
متمرکز، با توجه به سود تقسیم شده عملکرد سال 
مالی ۱۴۰۰ شرکت های سرمایه پذیر سهام عدالت، 
پرداخت شد. مجموع سود سبد سهام عدالت بالغ بر 
۶۴ هزار میلیارد تومان است که نسبت به سال ۱۳۹۹ 
بیش از دو برابر شده است. وی افزود: سال گذشته کل 
سود سهامداران سهام عدالت در اسفندماه پرداخت 
شد، اما در سالجاری با مصوبه شورای عالی بورس و با 
دریافت مبالغ سود از شرکت ها، قرار شد که این سود 
در دو مرحله پرداخت شود؛ که مرحله اول از ۳۰ آذر 
ماه امسال طی چند روز پرداخت شد.  در مجموع ۱۲ 
شرکت سرمایه پذیر سهام عدالت بخشی از سود و ۱۱ 
شرکت کل سود مشمولان سهام عدالت را پرداخت 
کردند تا شرایط برای واریز سود علی الحساب در پایان 
آذرماه جاری مهیا شود. سهامدارانی که در پرتفوی 
سهام خود ۴۵۲، ۴۹۲ و ۵۳۲ هزار تومان دارند به 
ترتیب ۵۱۰، ۵۵۵ و ۶۰۰ هزار تومان و افرادی که 
پرتفوی یک میلیون تومانی در اختیار دارند، مبلغ 
یک میلیون و ۱۲۸ هزار تومان سود علی الحساب در 

مرحله اول دریافت کردند. 
پرداخت  زمانی  چه  دوم  مرحله  سود   

می شود؟
سهامداران اواخر امسال یا حداکثر اوایل سال آینده 
منتظر دریافت سود سهام عدالت باشند این خبر را 
دی ماه امسال سخنگوی کانون سهامداران عدالت 
در گفت وگو با همشهری آنلاین داد. با وجودی که 
در حال نزدیک شدن به نیمه اسفندماه هستیم اما 
هنوز خبری از پرداخت مرحله دوم سود سهام عدالت 
نیست. محمود حسنلو، معاون فناوری و توسعه 
نوآوری شرکت سپرده گذاری مرکزی در گفت وگو 
با همشهری آنلاین در خصوص واریز بخش دوم سود 
سهام عدالت گفت: ما منتظر واریز سود شرکت های 
بورسی هستیم، هر زمان این شرکت ها سودهایشان 
را واریز کنند، دو سه هفته بعد ما سودهای سهام 
عدالت را واریز می کنیم. وی ادامه داد: خیلی از 
شرکت ها مجمع شان را برگزار کردند، اما چون ۸ ماه 
برای پرداخت سود فرصت دارند، سودی به ما واریز 

نکرده اند، ما نیز باید منتظر باشیم. 
 فرصت ۸ ماهه شرکت های بورسی برای 

پرداخت سود
سپرده گذاری  شرکت  گفت:  آگاه  منبع  یک 
مرکزی هفته گذشته به شرکت ها نامه زده است و 
از آنها خواسته تا سودهایشان را واریز کنند تا شرکت 
سپرده گذاری مرکزی بتواند سود سهام عدالت را 
برای مردم واریز کند اما با وجود گذاشتن سررسید 
برای انجام این کار، هنوز اتفاق خاصی نیفتاده است 
و شرکت ها حاضر به واریز سود سالانه مجمع به 
شرکت سپرده گذاری نیستند. به گفته وی، شرکت 
سپرده گذاری مرکزی با سازمان بورس رایزنی هایی 
در این خصوص انجام داده تا این سازمان نیز به 
شرکت های بورسی فشار بیاورد که تا نیمه اسفندماه 
سود مجمع را واریز کنند تا شرکت سپرده گذاری 
مرکزی بتواند تا اواخر اسفندماه بخش دوم سود سهام 
عدالت را به سهامداران واریز کند. البته طبق آخرین 
اطلاعات دریافتی ما، چون شرکت سپرده گذاری 
مرکزی آخر پاییز بخش اول سود سهام عدالت را 
پرداخت کرده، قرار بود که اواخر امسال یا اوایل سال 
آینده بخش دوم پرداختی ها انجام شود اما طبق گفته 
منبع آگاه، سودها اوایل سال آینده واریز خواهد شد. 
به گزارش همشهری آنلاین، وی ادامه داد: طبق قانون 
تجارت شرکت های بورسی تا ۸ ماه فرصت دارند تا 
سود خود را پرداخت کنند، برخی شرکت ها مجامع 
خود را اواخر خرداد و تیر برگزار می کنند لذا باید تا آخر 
سال سود را به شرکت سپرده گذاری مرکزی پرداخت 
کنند. اما مجامع برخی شرکت ها آذرماه یا شهریور 
ماه برگزار می شود اما این شرکت ها از آنجا که پول 
هنگفتی نصیبشان می شود سعی می کنند پول ها را 
تا آخرین فرصت نگه دارند و آخرین لحظه پرداخت 
کنند. البته نمایندگان مجلس قرار است به یک توافق 
و جمع بندی برسند تا مدت ۸ ماهه به ۳ ماه تقلیل 
یابد. چون قانون تجارت مصوب سال ۱۳۴۶ است و 
شرکت ها با استناد به این قانون سودهای میلیاردی 
را تا آخرین لحظه نزد خود نگه می دارند. البته معضل 
اصلی این است که اکثر شرکت ها سودهایشان را به 
شرکت سپرده گذاری مرکزی واریز می کنند اما تنها 

سود سهام عدالت را واریز نمی کنند. 

ذرهبیــــن

  آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: سرانجام 
پس از اما و اگرهای بسیار واردات خودرو به 
کشور محقق شد و در اولین گام منتج به بلوکه 
کردن ۵۰۰ میلیون تومان از متقاضیان آن هم 
بدون اطلاع از نوع، کیفیت، اسم و زمان فروش 
در حساب دولتی شده است این درحالی است 
کارشناسان معتقدند اجرای سیاست های واردات 
خودرو و به دنبال آن فروش خاص آنها می تواند 
به جمع آوری نقدینگی و کاهش نرخ تورم و 
همچنین تعادل بین رقابت خریداران خاص 
این خودروها منتهی شود که البته چنانچه در 
نوبت های بعدی واردات خودرو در ابعاد بزرگ تری 
انجام شود می تواند نتایج مطلوب تری را به همراه 
داشته باشد از سوی دیگر برخی نیز معتقدند این 
نوع شرایط فروش دست دلالان را برای ورود به 
ایجاد رانت در بارزار فروش خودروهای وارداتی 
باز می کند در حالی که واردات خودروهایی با 
قیمت های چندین میلیاردی کمکی به تعدیل 
بازار خودرو و حمایت از اقشار آسیب پذیر نخواهد 

کرد. 
 جمع آوری 50 همت سرگــــردان با 

خودروهای وارداتی
حسن کریمی سنجری، کارشناس صنعت 
خودرو در این خصوص به »آرمان ملی« گفت: 
در شرایط کنونی که اقتصاد درگیر بحران ارز، 
تورم و تحریم های کنونی است شاید واردات 
خودرو به طریقه فعلی تنها گزینه ای باشد که 
می تواند منافع همگان را تامین کند هر چند 
شرایط کنونی خرید خودروهای وارداتی مبتنی بر 
اینکه بدون آگاهی از نوع خودرو و شرایط و زمان 
واگذاری مبلغ ۵۰۰ میلیون تومان را در حساب 
دولتی بلوکه کنیم برای دیگر کشورها با ثبات 
اقتصادی  منطقی نباشد اما در حال حاضر این 
سیاست شاید بتواند راهگشا باشد. او افزود: این 
نوع واردات نقش چندانی در بهبود بازار خودرو 
نخواهد داشت و کمکی به توان خرید گروه های 
کم درآمد نمی کند، چرا که اقشار آسیب پذیر 
جامعه حتی شاید توانِ خرید خودروهای داخلی 
با قیمت های فعلی را نیز نداشته باشند، اما شاید 
کمکی به جمع آوری نقدینگی های سرگردان در 
حد ۵۰ همت باشد که به نوبه خود می تواند در این 
صنعت تا حدی تاثیرگذار باشد. این کارشناس 
ادامه داد: آنچه  به بهبود صنعت خودرو در کشور 
کمک می کند تعادل بین عرضه و تقاضاست، از 
این رو شاید به کارگرفتن اجرای طرح فروش 
خودرو از طریق لیزینگ و فروش اقساطی بتواند 
شرایط مطلوبتری در این صنعت را ایجاد کند تا 
شاید توانِ برخی از افراد از این طریق افزایش 
یابد و بتوانند صاحب خودرو شوند. سنجری 
گفت: خرید و فروش خودروهای وارداتی یا حتی 
دولتی از طریق روش هایی مانند لیزینگ یکی از 
روش های ایجاد انگیزه در بازار خرید و فروش 
خودرو خواهد بود. او توضیح داد: واردات خودرو 

در حد و اندازه ای بزرگ تر خواهد توانست بحران 
را از صنعت خودرو دور کند، اما تصمیم گیری 
دولتمردان باید با توجه به شرایط فعلی متناسب 
با تقاضای بازار صورت گیرد و اولین مرحله از 
واردات خودرو به این شکل شروعی برای واردات 
در حد و اندازه دیگری در آینده نه چندان دور با 

شرایط متفاوت تری در جامعه باشد. 
 ریسک با واردات خـــودرو

وی در باره فروش خودروهای وارداتی بیان 
کرد: در اقتصاد فعلی نمی توان نیاز بیشتری از 
جامعه را در برآورده کرد پس گزینش تعدادی 
افراد متقاضی و دریافت ۵۰۰ میلیون تومان از 
همه این افراد با احتمال نپذیرفته شدن در فرآیند 
خرید خودروی وارداتی، با هدف هدایت بهینه 
نقدینگی می تواند تصمیم درستی در شرایط 
فعلی باشد. این کارشناس صنعت خودرو اضافه 
کرد: اصلی  ترین چالش بازار خودرو محدودیت 
عرضه است حتی میزان تقاضا کاهش یافته و 
تقاضای کاذب در این بازار مشاهده نمی شود 
و همه طرف ها در بازار خودرو منتظر تعیین 
شرایط فروش خودروهای وارداتی هستند 
البته نباید غافل شد که تثبیت شرایط اقتصادی 
ازجمله موضوعات مهمی است که می تواند مانع 
بار افزایش تورم سه تا چهار درصدی شود که هر 
ماه بر قیمت خودرو تحمیل و با افزایش عرضه 
ایجاد می شود، بنابراین افزایش عرضه در شرایط 
تحریم به معنای افزایش تولید نیست زیرا در 
این شرایط مانع بزرگی در برابر افزایش تولید 

خواهد بود. 
 باز شدن دست دلالان اســـت

احمد نعمت بخش،دبیر انجمن خودروسازان، 
معتقد است: قدرت خرید مردم این روزها 

به شدت کم شده و بر اساس محاسبات دقیق 
اقتصادی و با توجه به میزان تورم کنونی نیاز 
کشور برای خودروها در محدوده یک میلیون 
دستگاه خودرو در سال است و بیش از این هم 
توان خرید در کشور وجود ندارد. این کارشناس 
خودرو خاطرنشان کرد: اینکه اعلام شده باید 
متقاضیان ۵۰۰ میلیون تومان برای ثبت نام 
خودرو واریز کنند و خودروی پلاک شده ای 
هم نداشته باشند منطقی نیست، چراکه فردی 
که تا امروز خودرویی نداشته پس توان خرید 
یک پراید یا کوئیک هم نداشته که تاکنون هیچ 
پلاک فعالی نداشته است بنابراین این نحوه 
نوشتن دستورالعمل نوعی باز گذاشتن دست 

دلالان است. 
 برخی سیاست های خودرویــــی را 

به راحتی دور می زنند
او ادامه داد: چه تضمینی وجود دارد اتفاقی 
که برای قرعه کشی ها افتاد بار دیگر رخ ندهد، به 
طوری که پیش تر نیز شاهد این بودیم که افرادی 
که متمول بودند و سراغ خانواده هایی می رفتند 
که خودرویی نداشتند و قراردادی با هم منعقد 
می کردند و مبلغی را هم پس از قرعه کشی ها در 
نظر می گرفتند و چک و سفته می دادند و خودرو 
را با نام آن فرد می خریدند بنابراین چه تضمینی 
وجود دارد که این  بار در مورد واردات خودرو 
تکرار نشود. نعمت بخش تصریح کرد: نمونه 
این دور زدن سیاست ها را هم در گذشته شاهد 
بودیم و یک زمانی اعلام شد خانواده ای که برای 
خودرو ثبت نام می کند نباید هیچ پلاک فعالی 
داشته باشد و فردی که برنده شده بود خانمش 
پلاک فعالی داشت و برای به دست آوردن این 
خودرو طلاق صوری گرفته بودند که پس از آن 

صوری بودن آن مشخص شد و بعید نیست برای 
این تعداد محدود خودرو وارداتی هم با چنین 

اتفاقاتی روبه رو نشویم. 
 آیا خودروهای وارداتی بر بازار اثری 

خواهند داشت؟
نعمت بخش در پاسخ به این پرسش که چه 
میزان خودرو باید وارد کشور شود تا بازار به 
تعادل لازم برسد، افزود: اثر این موضوع به اینکه 
در چه مقطع زمانی و میزان خودروی وارداتی 
برمی گردد، یک زمانی ظرف دو ماه ۲۰۰ هزار 
خودرو وارد کشور می شود و اثرگذار است و 
یک زمانی دیگر ممکن است طی دو ماه ۴ هزار 
دستگاه خودرو وارد شود که این میزان برابر تولید 
یک روز شرکت ایران خودرو است. این کارشناس 
خودرو ادامه داد: این تعداد محدودی که برنامه 
فروش آن اعلام شده، اصلا اثری بر بازار ندارد. 
البته وضعیت قیمت گذاری هم فرق دارد. اینکه 
خودرویی در بورس کالا کشف قیمت شود با 
خودرویی که بر اساس قیمت تمام شده محاسبه 

شود با هم متفاوت هستند. 
 چرا پراید 7 میلیونی 250 میلیــــون 

تومان شد؟
او افزود: به دلیل اختلاف قیمتی که بین 
کارخانه تا بازار آزاد وجود داشت مردم برای 
خرید خودرو صف می کشیدند و تنها در صورتی 
که قیمت ها تک نرخی شود نیاز کشور به خودرو 
بیشتر از یک میلیون و ۲۰۰ هزار دستگاه نخواهد 
بود و در سال ۱۳۹۰ که یک میلیون و ۶۵۰ 
دستگاه خودرو تولید شد بیش از نیاز بازار بود، 
آن زمان قیمت پراید ۷ میلیون تومان بود و 
آخرین باری که سایپا این خودرو را فروخت، 
قیمت ۳۹ میلیون تومان برای آن اعلام شد؛ اما 
به دلیل تورم موجود در بازار، امروز این خودرو 
۲۵۰ میلیون تومان شده است. این کارشناس 
خودرو بیان کرد: اینکه می بینیم برای خرید ۱۰ 
هزار دستگاه پژوی پارس مردم صف می کشند 
و ۱۰ میلیون هم ثبت نامی داریم برای این است 
که ۳۰۰ میلیون تومان رانت قیمتی وجود دارد 
و بارها هم به مسئولان اعلام کرده ایم که این 
مدل از فروش اصلا روش درستی نیست و در 
صورتی که اجازه بدهند تجربه سال ۷۰ تکرار 
شود و خودرو در حاشیه بازار به فروش برسد و 
تک نرخی شود دیگر با این حجم از جمعیت برای 
ثبت نام ها روبه رو نخواهیم شد. نعمت بخش 
خاطرنشان کرد: بر اساس آمارها رقمی بالغ بر 
۶۵۰۰ هزار میلیارد تومان نقدینگی در کشور 
وجود دارد که اصلا رقم کمی هم نیست. این 
حجم از نقدینگی در بازارهای مختلف )سکه، 
دلار، خودرو و...( جمع می شود و این بازارها را 
بهم می ریزد، آنچه از اقتصاددان ها انتظار می رود، 
این است که باید آنها فکری به حال این میزان از 
نقدینگی در کشور کنند. از جمله اینکه خودرو از 

سبد کالای سرمایه ای خارج شود. 

»آرمان ملی« تبعات فروش خودروهای وارداتی با شرایط ویژه را بررسی می کند؛       

چوب دو سرطلای واردات خودرو

   در حال حاضر نرخ تورم بالای 50 درصد و نرخ سود بانکی 20 درصد است و این شرایط انگیزه ای برای جذب سرمایه در بانک ها ایجاد نمی کند
   روس ها  در زمان جنگ با اوکراین با تکیه بر ابزار بهره بانکی برای مدیریت تورم توانستند نرخ تورم را در شرایط جنگ کنترل کنند

رکورد کاهش بیکاری در دولت سیزدهم
  درتاریخ۱۲بهمن گزارشــی با عنوان اقتصاد 
نمایشی با شعار افزایش اشتغال در روزنامه به چاپ 
رســید که در آن به موضوع وعده های دولتی در 
خصوص بازار کار و چشم انداز اشتغالزایی پرداخته 
شده بود و تعارض آمار اعلام شــده از سوی وزیر 
کار مبنی بر ایجاد یک میلیون کار جدید طی یک 
سال گذشته به کمتر نتیجه ای رسید. که  وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی جوابیه ای به شرح ارائه 

کرده است. 
۱- مرکز آمار ایران در گزارش رســمی خود 
اعلام کرد: نرخ بیکاری جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر 
در پائیز ســالجاری ۸. ۲ درصد و نرخ مشارکت 
اقتصادی ۴۱ درصد بوده اســت. بخش خدمات 
با ۵۱. ۱ درصد بیشترین سهم اشتغال را به خود 
اختصاص داده است. در مراتب بعدی بخش های 
صنعت با ۳۴. ۶ درصد و کشاورزی با ۱۴. ۳ درصد 
قرار دارند. نتایج طرح آمارگیری نیروی  کار پاییز 
۱۴۰۱ منتشر شد. بررسی نرخ بیکاری افراد ۱۵ 
ساله و بیش تر نشــان می دهد که ۸. ۲ درصد از 
جمعیت فعال )شــاغل و بیکار(، بیــکار بوده اند 
بررســی روند تغییرات نرخ بیکاری حاکی از آن 
اســت که این شاخص، نســبت به فصل مشابه 
در ســال قبل )پاییز ۱۴۰۰(، ۰. ۷ درصد کاهش 

یافته است. 
۲-  در پاییز ۱۴۰۱، به میزان ۴۱ درصد جمعیت 
۱۵ ساله و بیش تر از نظر اقتصادی فعال بوده اند، 
بررسی تغییرات نرخ مشارکت اقتصادی حاکی از 
آن است که این نرخ نسبت به فصل مشابه در سال 
قبل )پاییز ۱۴۰۰( ۰. ۱ درصد افزایش یافته است. 
۳-  این آمار نتیجه بهبود فضای کســب و کار 
و تسهیل صدور مجوز و رشــد اقتصادی و بهبود 
وضعیت اشتغال کشور اســت اما روزنامه مذکور 
مدعی ناپایداری اشتغال به دلیل توجه به بخش 
خدمات است که قابل خدشه است و این بخش در 
همه کشورها پیشرو و از بخش صنعت و کشاورزی 

بزرگ تر است. 
۴-  گام اصلی برای اجرای زیســت بوم ملی 
اشتغال، هماهنگ کردن دستگاه ها و نهادها بود که 

در این راستا ۷۱ دستگاه و نهاد حاکمیتی و مردمی 
همکاری و الگوهای ایــن وزارتخانه را در عرصه 
اشتغال در نقاط مختلف پیاده کردند. در همین 
راستا بیش از۷۱ دستگاه فعال شناسایی شده اند 
که این الگو را عملیاتی کنند و در گام ها و فازهای 
بعد، مبنای کار اطلس ملی اشتغال این است که به 
صورت بهینه در هر منطقه ای چه الگوی اشتغالی 
عملیاتی شود و روی کدام یک از خدمات زیست 
بوم متمرکز شویم. تاکنون ۲۳۷ الگوی اشتغالزا 
در ۷۱ دستگاه شناســایی و در قالب اطلس ملی 

اشتغال کشور جانمایی شده است. 
۵- در راســتای اجرای برنامــه دولت مردمی 
سیزدهم برای ایجاد ســالانه یک میلیون شغل 
توسط استان ها و دســتگاه های اجرایی در سال 
۱۴۰۱ که در ســامانه ملی رصد اشــتغال ثبت 
می گردد، مطابق با آخرین آمار دریافتی از داشبورد 
تمام شماری این سامانه بیش از یک میلیون نفر 
خدمات اشتغال )ثبت و صدور مجوز کسب و کار، 
تأمین مالی طرح کسب و کار، مشاوره و آموزش 
مهارت برای نیروی کار و...(، به تفکیک استان های 
کشور دریافت کرده اند.این آمار مبتنی بر کد ملی و 

ثبتی مبنا بوده و قابل راستی  آزمایی است. 
۶-  در سامانه ملی رصد اشتغال کشور حدود 
۱۷ هزار کاربری تعریف شده است که برای ثبت 
خدمات اشتغال و دسترسی به اطلاعات سامانه 
ایجاد شده است و رسانه ها می توانند از اطلاعات 
و داده های خدمات اشتغال ثبت شده این سامانه 

استفاده کنند. 
۷-  مطابق با داشــبورد عملکرد دســتگاهی 
اشتغال کشــور، وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
کمیته امداد امام خمینی )ره( و جهاد کشاورزی 
بیشترین ثبت اشتغال کشــوری را داشته اند که 

اشتغال بخش صنعت قابل توجه است. 
۸-  با توجه به رویکرد جدید در تسهیل صدور 
مجوزهای فعالیت کسب و کار خانگی در وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، تاکنون بیش از ۱۲۱ 
هزار مجوز در بخش مشــاغل خانگی صادر شده 
است و حذف امضاهای طلایی و بهبود کسب و کار 

اقدام مهمی برای اشتغالزایی است. 
۹- »برنامه نظام پایش اشتغال کشور« مبتنی 
بر صحت سنجی داده های ثبتی مبنا سامانه ملی 
رصد اشتغال در راستای عمل به تعهدات اشتغال 
بخشی و استانی، در حال اجرا است تا آمار اشتغال 
واقعی و پایدار به دست  آید؛ پس از بررسی پیامکی، 
نظارت تلفنی توسط مرکز تماس پایش اشتغال 
کشور )با شماره ۰۹۲۰۰۰۰۶۳۷۳( انجام می شود 
تا صحت دریافت خدمات اشتغال سنجیده شود؛ 
مهم ترین مرحله در نظارت حضور در کنار طرح 
اشتغالی و بررســی وضعیت آن است که در حال 
اجرا است و قرارگاه اشــتغال در این زمینه فعال 
شده است تا در کلیه استان های کشور به کمک 
متخصصین مراکز مشاوره و کارآفرینی اقدام به 
نظارت حضوری نمایند. در این زمینه نیز از سامانه 
هوشمند سانار استفاده می گردد که همه فرآیند 
نظارت و موقعیت طرح اشتغالی و اطلاعات دیگر 

شفاف و سیستمی است. 
۱۰-  میزان مقرری بگیران بیکاری نسبت به 
سال گذشــته بیش از ۳۰ درصد کاهش یافته و 
نشان دهنده کاهش بیکاری و بهبود شرایط اشتغال 
کشور است. همچنین طبق آمار سازمان تأمین 
اجتماعی طی ده ماهه اخیر بیمه بیکاری کاهش 
یافته و آمار بیمه شدگان اجباری افزایش یافته که 

هر دو نشان از بهبود اوضاع بازار کار کشور است. 
۱۱-  وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی با 
رویکرد تحولــی راه انــدازی پایگاه های مردمی 
اشتغال آفرین و سازمان های مردم نهاد در قالب 
تعاونی های خدمات اشتغال، برنامه ریزی کرده 
است که خروجی این جریان بر اساس طرح ریزی 
انجام شده تولید انبوه و گسترده پایگاه های مردمی 
اشــتغال آفرینی است که بر اســاس زیست بوم 
اشتغال سازمان یافته و ارائه خدمات می نمایند. 
وزرات تعاون، کار و رفاه اجتماعــی برنامه دارد 
با اســتفاده از این فناوری بومــی، ارائه خدمات 
اشتغال آفرین را مردمی ســازی و کار مردم را به 
مردم بســپارد و خود در جایگاه راهبری جریان 
قرار گیرد، چراکه اشتغال  امری تک بعدی و تنها 

تسهیلات محور نیست و باید با تقسیم کار در یک 
منظومه منســجم چرخ تولید بچرخد و اشتغال 

ایجاد گردد. 
۱۲-  رویکرد دولت سیزدهم در حوزه اشتغال، 
پول پاشی نبوده و نیست. به همین دلیل بوده که 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از همان ابتدای 
دولت ســیزدهم، اقدام به طراحی الگوی زیست 
بوم ملی اشتغال و سامانه رصد ملی اشتغال کرد. 
از سوی دیگر این دولت مهارت آموزی و حمایت 
از کارآفرینان را در صدر برنامه های اشــتغالزایی 
خود قرار داده است، به طوری که اکنون چندین 
توافقنامه بین دانشگاه ها و وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعي در حوزه مهارت آموزی دانش آموختگان 
دانشگاهی و دانشــجویان منعقد شده و در حال 
اجرا اســت. از طرفی خود دولت نیز برنامه های 
اشتغالزایی دارد که از سوی دستگاه های دیگر در 

حال عملیاتی شدن هستند. 
وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی در حوزه 
اشتغال سعی کرده مشاغل خانگی را توسعه دهد 
و در این زمینه ۹۵ درصد صدور مجوزها آنی شده 
و تسهیلات مشاغل خانگی نسبت به دولت های 
گذشته ۱۰۰ درصد افزایش یافته است. درگاه ملی 
مجوزها نیز راه اندازی شده و این امکان را به بخش 
خصوصی داده که به راحتی در حوزه اشتغال مجوز 
بگیرند. نتیجه اینکه کلیت حرکت کلان و خرد 
اقتصاد، خروج از حالت رکود به حالت رونق بوده و 

آمار و اطلاعات گویای این واقعیت است. 
۱۳-  مجموعه اقدامات ایــن وزارتخانه منجر 
به ثبت رکورد کاهش بیکاری در دولت سیزدهم 
شده است که انتظار می رود روزنامه ها و رسانه های 
مختلف به روش های علمی مرکــز آمار ایران که 
مبتنی بر استانداردهای بین المللی است، توجه 

داشته باشند. 
۱۴-  در کنــار توجه روزنامه ها و رســانه ها به 
روش های علمی مرکز آمار ایران، رویکرد ثبتی مبنا 
بر اساس کد ملی متقاضی با به کارگیری سامانه 
هوشمند در حوزه ثبت خدمات اشتغال، صحت 

اطلاعات اعداد اعلامی اشتغال را نشان می دهد. 

جوابیه


